EDT-1VCCODO - 12019
Código de validação: 670BE2E2CA

EDITAL DE DIGITALIZAÇÃO E VIRTUALIZAÇÃO DE PROCESSO FÍSICO
PARA O SISTEMA PJE

Comunicação sobre a digitalização de processos
judiciais autuados em formato físico que tramitam na
1ª Vara da Comarca de Codó e a respectiva
virtualização para a plataforma do Sistema Processo
Judicial Eletrônico (PJe) do 1º Grau do Poder
Judiciário do Maranhão.

O MM. JUIZ DE DIREITO MARCO ANDRÉ TAVARES TEIXEIRA,
TITULAR DA 1ª VARA DA COMARCA DE CODÓ/MA, no uso de suas
atribuições legais e funcionais, considerando os termos da PORTARIA-
CONJUNTA Nº 52019, de 12 de abril de 2019, que autorizou a digitalização dos
processos judiciais autuados em suporte físico, que ainda tramitam nesta 1ª Vara e
a respectiva virtualização para a plataforma do Sistema Processo Judicial
Eletrônico (PJe) do 1º Grau do Poder Judiciário do Maranhão.

FAZ SABER a todos quantos possam interessar que:

Item 1 - Serão digitalizados e virtualizados na plataforma do Sistema Processo
Judicial Eletrônico (PJe) do 1º Grau do Poder Judiciário do Maranhão os processos
judicais que tramitam em autos físicos listados nos subitens seguintes.

Subitem 1.1
Órgão Julgador: 1ª Vara da Comarca de Codó
Processo número: 0002415-39.2016.8.10.0034
Classe CNJ: Procedimento Ordinário
Assunto: Índice da URV Lei 8.880/1994
Data da Distribuição: 11/08/2016
Valor da causa: 880,00

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
1ª VARA DE CODÓ

_

EDT-1VCCODO - 12019 / Código: 670BE2E2CA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Autor: PATRÍCIA DA SILVA DE SOUSA MACEDO
CPF: 714.215,483-72
Advogada: Dra. Maria Rosicléia Soares Silva – OAB/MA 11.121
Réu: MUNICÍPIO DE CODÓ
CNPJ: 06104863000195
Procurador: José de Ribamar Oliveira Carvalho
Justiça gratuita: Sim
Processo apenso: Não

Subitem 1.2
Órgão Julgador: 1ª Vara da Comarca de Codó
Processo número: 0002481-19.2016.8.10.0034
Classe CNJ: Procedimento Ordinário
Assunto: Índice da URV Lei 8.880/1994
Data da Distribuição: 11/08/2016
Valor da causa: 880,00
Autor: ROSÉLIA MENDES FERREIRA
CPF: 242.352.293-20
Advogada: Dra. Maria Rosicléia Soares Silva – OAB/MA 11.121
Réu: MUNICÍPIO DE CODÓ
CNPJ: 06104863000195
Procurador: José de Ribamar Oliveira Carvalho
Justiça gratuita: Sim
Processo apenso: Não

Subitem 1.3
Órgão Julgador: 1ª Vara da Comarca de Codó
Processo número: 0002476-94.2016.8.10.0034
Classe CNJ: Procedimento Ordinário
Assunto: Índice da URV Lei 8.880/1994
Data da Distribuição: 17/08/2016
Valor da causa: 880,00
Autor: MARILENE MATOS MOREIRA
CPF: 238.796.373-34

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
1ª VARA DE CODÓ

_

EDT-1VCCODO - 12019 / Código: 670BE2E2CA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Advogada: Dra. Maria Rosicléia Soares Silva – OAB/MA 11.121
Réu: MUNICÍPIO DE CODÓ
CNPJ: 06104863000195
Procurador: José de Ribamar Oliveira Carvalho
Justiça gratuita: Sim
Processo apenso: Não

Subitem 1.4
Órgão Julgador: 1ª Vara da Comarca de Codó
Processo número: 0002417-09.2016.8.10.0034
Classe CNJ: Procedimento Ordinário
Assunto: Índice da URV Lei 8.880/1994
Data da Distribuição: 11/08/2016
Valor da causa: 880,00
Autor: MARCIONILIA VITÓRIA ALMEIDA MOREIRA
CPF: 503.490.665-15
Advogada: Dra. Maria Rosicléia Soares Silva – OAB/MA 11.121
Réu: MUNICÍPIO DE CODÓ
CNPJ: 06104863000195
Procurador: José de Ribamar Oliveira Carvalho
Justiça gratuita: Sim
Processo apenso: Não

Subitem 1.5
Órgão Julgador: 1ª Vara da Comarca de Codó
Processo número: 0002497-70.2016.8.10.0034
Classe CNJ: Procedimento Ordinário
Assunto: Índice da URV Lei 8.880/1994
Data da Distribuição: 18/08/2016
Valor da causa: 880,00
Autor: TOMÁZIA OLIVEIRA SANTOS GUIMARÃES NETA SILVA
CPF: 631.946.513-15
Advogada: Dra. Maria Rosicléia Soares Silva – OAB/MA 11.121

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
1ª VARA DE CODÓ

_

EDT-1VCCODO - 12019 / Código: 670BE2E2CA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Réu: MUNICÍPIO DE CODÓ
CNPJ: 06104863000195
Procurador: José de Ribamar Oliveira Carvalho
Justiça gratuita: Sim
Processo apenso: Não

Subitem 1.6
Órgão Julgador: 1ª Vara da Comarca de Codó
Processo número: 0001483-27.2011.8.10.0034
Classe CNJ: Execução Fiscal
Assunto: Dívida Ativa
Data da Distribuição: 15/08/2011
Valor da causa: 1.342.037,99
Exequente: ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ: 06.354.468/0001-60
Procurador: Leonardo Menezes Aquino
Executado: ARMAZÉM CHAVES LTDA
CNPJ: 02006750000104
Parte isenta de custas: Sim
Processo apenso: Não

Subitem 1.7
Órgão Julgador: 1ª Vara da Comarca de Codó
Processo número: 0002026-25.2014.8.10.0034
Classe CNJ: Execução de Título Extrajudicial
Assunto: Cheque
Data da Distribuição: 03/09/2014
Valor da causa: 1.212,84
Exequente: IRMÃS GOMES LTDA
CNPJ: 09453522000385
Advogada: Dra. Expedita Suany Leite Corrêa – OAB/MA 9.032
Executado: MARIANA SABINO DE MOURA
CPF: 770.998.423-15
Justiça gratuita: Não

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
1ª VARA DE CODÓ

_

EDT-1VCCODO - 12019 / Código: 670BE2E2CA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processo apenso: Não

Subitem 1.8
Órgão Julgador: 1ª Vara da Comarca de Codó
Processo número: 0000067-39.2002.8.10.0034
Classe CNJ: Execução de Título Extrajudicial
Assunto: Duplicata
Data da Distribuição: 22/11/2002
Valor da causa: 9.082,32
Exequente: ITAPICURU AGRO INDUSTRIAL S/A
CNPJ: 010319864000142
Advogada: Dra. Fábia Cristina Teixeira de Araújo – OAB/MA 5.376
Executado: R. N. PEREIRA DE SOUSA
CNPJ: 04198170000183
Justiça gratuita: Não
Processo apenso: Não

Subitem 1.9
Órgão Julgador: 1ª Vara da Comarca de Codó
Processo número: 0001748-53.2016.8.10.0034
Classe CNJ: Execução de Título Extrajudicial
Assunto: Execução Contratual
Data da Distribuição: 31/05/2016
Valor da causa: 5.657,26
Exequente: YAMAHA ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIO LTDA
CNPJ: 47458153000140
Advogado: Dr. Edemilson Koji Motoda – OAB/SP 231.747
Executado: JHONATAN DE MELO DO CARMO
CPF: 06064947314
Justiça gratuita: Não
Processo apenso: Não

Subitem 1.10
Órgão Julgador: 1ª Vara da Comarca de Codó

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
1ª VARA DE CODÓ

_

EDT-1VCCODO - 12019 / Código: 670BE2E2CA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processo número: 0002071-29.2014.8.10.0034
Classe CNJ: Execução de Título Extrajudicial
Assunto: Execução Contratual
Data da Distribuição: 10/09/2014
Valor da causa: 15.967,44
Exequente: BANCO DO NORDESTE DO BRASIL /SA
CNPJ: 07237373000120
Advogado: Dr.
Pablo Henrique Bezerra Reis – OAB/MA12694, Dra. Carine de Sousa Farias –
OAB/MA 12642
Executado: CLÁUDIO ANTÔNIO MUNIZ BELICHE
CPF: 03526640378
Justiça gratuita: Não
Processo apenso: Não

Subitem 1.11
Órgão Julgador: 1ª Vara da Comarca de Codó
Processo número: 0001722-60.2013.8.10.0034
Classe CNJ: Procedimento Comum Cível
Assunto: Índice da URV Lei 8.880/1994
Data da Distribuição: 13/08/2013
Valor da causa: 678,00
Autor: RAMIRYS DE OLIVEIRA SOUSA
CPF: 046.111.653-70
Advogado: Dr. Francisco Tadeu Oliveira Santos – OAB/MA 10.660-A
Réu: ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ: 06.354.468/0001-60
Procurador: Paulo Felipe Nunes Fonseca
Justiça gratuita: Sim
Processo apenso: Não

Item 2 – Os trabalhos de digitalização e respectivo cadastro dos metadados e
inserção dos arquivos digitais dos processos judiciais listados neste edital no Sistema
Processo Judicial serão realizados no período compreendido entre os dias, 03 de

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
1ª VARA DE CODÓ

_

EDT-1VCCODO - 12019 / Código: 670BE2E2CA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

julho a 17 de julho de 2019.

Item 3 – Após a conclusão de todas as etapas de digitalização de digitalização e
respectiva migração, a tramitação do processo judicial virtualizado, a sua
representação em formato eletrônico e a prática dos atos processuais, serão feitas
exclusivamente por meio digital, nos termos da Lei nº 11.419, de 19 de dezembro de
2006, da Resolução CNJ nº 185 de 18 de dezembro de 2013 da Resolução TJMA nº
52/2013, e da Portaria-Cojunta nº 2/2019.

Item 4 – No período referido no “ item 2” ficam suspensos a prática de atos
processuais relativos aos casos listados no presente edital para virtualização, de modo
a viabilizar a realização de todas as etapas de digitalização das peças dos autos físicos
e respectiva inserção dos metadados e arquivos digitalizados no Sistema PJe do 1º
Grau.

Item 5 – No período referido no “ item 2” ficam suspensos todos os prazos
processuais em curso, exclusivamente com relação aos processos judiciais listados no
presente edital.

Item 6 – No período referido no “ item 2” ficam suspensas a carga, carga rápida ou
vista dos autos dos processos listados no presente edital.

Item 7 – Ficam às partes e aos seus procuradores cientes e intimados sobre a
digitalização dos autos físicos e virtualização para o Sistema Processo Judicial
eletrônico (PJe) do 1º Grau e, inclusive, para que se manifestem, no prazo de 30
(trinta) dias, sobre o interesse de manterem pessoalmente a guarda de documento(s)
original(ais) que tenha(m) sido juntado(s) ao(s) autos (Lei nº 11.419/06, art. 12, § 5º).

Item 8 – Fica(m) intimado(s) o(s) advogado(s) que ainda não possui(em)
credenciamento no Sistema de Processo Eletrônico para que providencie(m) o
respectivo cadastro na plataforma doPJe do 1º Grau, de modo a regularizar o acesso
aos autos e viabilizar a prática dos autos processuais bem como o recebimento das
comunicações eletrônicas quando concluída a virtualização.

Item 9 - Encaminhe-se cópia do presente edital à Corregedoria Geral da Justiça, para
finas de divulgação no seu sítio na Internet.

Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que deverá ser afixado nesta
Secretaria Judicial, no Mural do Fórum Des. Etelvina Ribeiro Gonçalves, e receber
ampla divulgação, inclusive com publicação no Diário da Justiça Eletrônico (DJe).

Dado e passado nesta Comarca de Codó, em 01 de julho de 2019.

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
1ª VARA DE CODÓ

_

EDT-1VCCODO - 12019 / Código: 670BE2E2CA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

MARCO ANDRÉ TAVARES TEIXEIRA
Diretor do Fórum da Comarca de Codó - Intermediária

1ª Vara de Codó
Matrícula 93815

Documento assinado. CODÓ, 02/07/2019 13:17 (MARCO ANDRÉ TAVARES TEIXEIRA)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
1ª VARA DE CODÓ

_

EDT-1VCCODO - 12019 / Código: 670BE2E2CA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

8

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php